

Stowarzyszenie Geodetów Polskich a samorząd zawodowy geodetów i kartografów

# Jak zdążyć na ten ekspres?

**TOMASZ TELEGA**

**Od kilku lat obserwuje się zainteresowanie samorządem zawodowym znacznej grupy geodetów i kartografów. Instytucji tej nie brakuje zarówno zwolenników, jak i przeciwników, choć wielu osobom nie jest ona bliżej znana ani pod względem formy organizacyjnej, ani zakresu praw i obowiązków jej członków.**

Sprawa samorządu zawodowego geodetów i kartografów pojawiła się po raz pierwszy na forum XXXIII Zjazdu Delegatów SGP w Lublinie w 1998 r. Choć dało się zauważyć niechęć do inspirowania przez władze stowarzyszenia tworzenia warunków formalnoprawnych do powołania samorządu zawodowego, przyjęto wtedy wnioski o następującej treści: „Zjazd zobowiązuje Zarząd Główny do wystąpienia do odpowiednich władz z postulatem ustawowego uregulowania instytucji geodety przysięgłego, a także działania w celu uzyskania przez Stowarzyszenie Geodetów Polskich ustawowych uprawnień samorządu zawodowego”.

Zarząd Główny SGP, realizując uchwałę zjazdową, powołał zespół roboczy do przygotowania założeń, a następnie projektu ustawy o samorządzie zawodowym. Wstępna informacja z prac zespołu została przedstawiona na jednym z zebrań Zarządu Głównego. Okazało się, że powierzenie Stowarzyszeniu Geodetów Polskich pełnych uprawnień samorządu zawodowego nie jest możliwe na gruncie obowiązującego prawa, w tym także przepisów ustawy z 7 kwietnia 1989 r. *Prawo o stowarzyszeniach*, która mówi m.in.:

„Art. 2.1. Stowarzyszenie jest dobrowolnym, samorządnym, trwałym zrzeszeniem w celach niezarobkowych.

Art. 6.1. Tworzenie stowarzyszeń przyjmujących zasadę bezwzględnego posłuszeństwa ich członków wobec władz stowarzyszenia jest zakazane.

Art. 6.2. Nikogo nie wolno zmuszać do udziału w stowarzyszeniu lub ograniczać jego prawa do wystąpienia ze stowarzyszenia. Nikt nie może ponosić ujemnych następstw z powodu przynależności do stowarzyszenia albo pozostawania poza nim”. Tymczasem normy prawne ustaw o samorządach zawodowych nakładają obowiązek przynależności do nich na osoby wykonujące samodzielne funkcje w odpowiednich dziedzinach (nie można wykonywać tych funkcji, nie będąc członkiem odpowiedniego samorządu zawodowego i nie mając uprawnień zawodowych).

## ● Czy chcemy mieć samorząd?

Zespół roboczy postanowił więc przed XXXIV Zjazdem Delegatów SGP przygotować odpowiednie materiały, by delegaci mogli świadomie podjąć decyzję popierającą lub odrzucającą ideę tworzenia samorządu zawodowego geodetów i kartografów.

Straciliśmy już wiele czasu i dobrą okazję do uregulowania tej sprawy, bowiem środowisko zapraszało przez ministra nadzorującego GUGiK, a także przez organizacje społeczne architektów, urbani-



FOT. ANNA WARDZIAK

**Tomasz Telega** jest przewodniczącym zespołu roboczego (powołanego po XXXIII Zjeździe Delegatów SGP w Lublinie) do przygotowania założeń, a następnie projektu ustawy o samorządzie zawodowym. Pozostali członkowie zespołu to: Bogdan Grzechnik, Wojciech Jankowski, Waldemar Sztukiewicz i Stanisław Zaremba. Zakończony właśnie XXXIV Zjazd Delegatów SGP (Ustroń, 18-20 maja 2001 r.) przyjął kilka wniosków dotyczących samorządu. Zobowiązał m.in. Zarząd Główny do podjęcia prac nad ustawą o samorządzie geodetów i kartografów, a jednocześnie (!) do prac nad projektem ustawy o wykonywaniu zawodu inżyniera i technika obecnie przygotowywanej przez Federację SNT NOT. ZG ma popierać inicjatywy tworzenia samorządu, tak by zapewnić jedność środowiska przez równoważenie interesów poszczególnych grup wykonawców.

KPK

## O samorządzie zawodowym na XXXIV Zjeździe SGP w Ustroniu:

■ **Prof. Kazimierz Czarnecki, prezes SGP:** Stowarzyszenie Geodetów Polskich pełni wszystkie funkcje samorządu z wyjątkiem nadawania uprawnień zawodowych. Można się zastanawiać, czy pełni te funkcje dostatecznie skutecznie. Ale nie ma żadnych gwarancji, że nowa organizacja – samorząd zawodowy – będzie je wykonywała skuteczniej. W niektórych krajach właśnie stowarzyszenia odgrywają rolę samorządu. W naszym Stowarzyszeniu istnieje obawa, że pochopnie zorganizowany samorząd zawodowy może doprowadzić do podziałów w środowisku, do zaniedbania pracy społecznej. Nie możemy dopuścić do upadku SGP, zaniedbując interesy zawodowe pewnej grupy naszych członków. To przecież jest ich Stowarzyszenie.

■ **Stanisław Grodzicki z Warszawy:** Prace nad utworzeniem samorządu muszą być realizowane stopniowo, z uwzględnieniem stanowiska środowiska. Po wprowadzeniu samorządu nikt nie może stracić dotychczasowych praw. Opowiadamy się za przejęciem roli samorządu przez SGP. Przyszłymi członkami powinni być inżynierowie i technicy.

■ **Stanisław Zaremba z Lublina:** Ustawa o samorządzie zawodowym architektów, inżynierów budownictwa i urbanistów rodziła się od 1993 r., uchwalona została przez Sejm 26 października 2000, a izby inżynierskie powołane zostaną dopiero 1 stycznia 2002 r. Budowlani wyszli przed orkiestrę, bo chcieli jak najszybciej być zarejestrowani indywidualnie w rejestrze europejskich inżynierów. Jednak motywem dodatkowym była sytuacja na rynku: pojawianie się nieczystej gry idumpingu. Odnosząc się do wystąpienia prof. Kazimierza Czarnieckiego, jestem przekonany, że należy poprowadzić środowisko ku tym zmianom, które są obiektywne. Te przekształcenia zawodowe wkomponowane są w całokształt zmian w naszym kraju. Najważniejsze, byśmy podjęli ten ważny krok na tle ogólnych uregulowań zawodu inżyniera i technika w kraju. Jednak tych uregulowań na razie nie ma, a administracja państwowa stawia wyraźnie sprawę – chce przekazać proces nadawania uprawnień do samorządów zawodowych. I to jest czynnik obiektywny, którego nie da się odwrócić.

■ **Jerzy Piotrowski z Poznania:** Moim zdaniem *Pgik* nie daje nam możliwości tworzenia samorządu. Musiałaby nastąpić nowelizacja *Pgik*, które z założenia nie miało być podstawą wykonywania wolnego zawodu. Jestem całym sercem za Stowarzyszeniem, ale wyczuwam intuicyjnie, że SGP musi zmierzać

w tym kierunku, by przygotować naszych kolegów na zderzenie z ekspansją fachowców z Zachodu po wejściu do Unii Europejskiej.

■ **Krzysztof Cisek z Rzeszowa:** Jesteśmy na sali podzieleni. Nie wiemy, czy jeśli będziemy dążyli do samorządu, to nie podetniemy własnych korzeni. Czy stowarzyszenie nie stałoby się towarzyszem wzajemnej adoracji, a wszystko przejąłby samorząd? Boję się jednak, że jeśli koledzy mają rację, a my przejdziemy przez zjazd i nie zareagujemy, to możemy po drodze nie zdążyć na ekspres, który właśnie koło nas przejeżdża.

■ **Henryk Skibniewski z Kielc:** Zakres działania samorządu powoduje konieczność powołania nowej agencji z urzędnikami, którzy muszą mieć dobre pensje. Ile mnie, jako jednostkę wykonawstwa geodezyjnego, będzie kosztowało funkcjonowanie samorządu, bo na pewno nie 9 zł składki na SGP?

■ **Roman Sagan z Piotrkowa:** Może samorząd postawi wysokie wymagania i wzmocni rangę zawodu geodety? Nie możemy rozdáwać wszystkim uprawnień zawodowych, bo to jest tak, jakby ich w ogóle nie było. Młodzież i cała społeczność geodezyjna oczekuje od nas po tym zjeździe jasnych decyzji. Powinniśmy podjąć wyraźną uchwałę, że chcemy samorządu.

■ **Mieczysław Gabryszewski z Wrocławia:** Interesy w środowisku są rozbieżne i jeśli SGP będzie chciało być reprezentantem wszystkich, to będzie niczym. Samorząd zawodowy jako obrońca interesów bardzo dużej grupy jest konieczny i może wymusić wyższy poziom zawodowy.

■ **Mieczysław Józwiak z Krakowa:** W kuluarach podawane są dwa główne powody, aby samorząd wprowadzać: walka z dumpingiem na rynku robót geodezyjnych i eliminacja z rynku złych wykonawców. Czy jednak stowarzyszenie powinno być grupą inicjatywną występującą o stworzenie samorządu? Byłby to krok do znacznego ograniczenia roli SGP. Uważam, że powinniśmy zaczekać na projekt ustawy o zawodzie inżyniera.

■ **Anna Białecka z Łodzi:** Większość geodetów w Łodzi jest za samorządem. Wniosek z ubiegłego zjazdu dotyczący samorządu był niemożliwy do zrealizowania. Powinniśmy zastanowić się nad takim sformułowaniem wniosku, żeby na następnym zjeździe nie okazało się, że straciliśmy kolejne 3 lata i nie załapaliśmy się na ten ekspres. ■

stów i inżynierów budownictwa do udziału w opracowaniu wspólnej ustawy zwanej „inżynierską”. Ustawa o samorządzie zawodowym architektów, inżynierów budownictwa oraz urbanistów została uchwalona 15 grudnia 2000 r. (DzU nr 5 z 2001 r., poz. 42) po 7 latach prac nad nią.

Ostatnio w środowisku stowarzyszeń „notowskich” mówi się o pracach nad nową ustawą o wykonywaniu zawodu inżyniera oraz o samorządzie zawodowym inżynierów i techników. Ustawa dotyczyłaby wszystkich zawodów w dziedzinie techniki, regulowałaby zakres kwalifikacji wymaganych do wykonywania zawodu oraz utworzyłaby samorząd inżynierów i techników jako wspólną izbę na szczeblu okręgowym i krajowym. Jednak kiedy to nastąpi i z jakim skutkiem? – trudno przewidzieć.

Nadal aktualne jest zatem pytanie, czy środowisko geodetów i kartografów chce samorządu zawodowego. Trzeba także stwierdzić, że powołanie samorządu zawodowego nie jest uzależnione wyłącznie od woli przyszłych jego członków. Z inicjatywą ustawodawczą, nawet wbrew stanowisku środowiska, może wystąpić rząd.

## Przesłanki do powołania samorządu zawodowego

Przemiany ustrojowe państwa, gospodarka rynkowa, swoboda podejmowania działalności gospodarczej spowodowały, że zawód geodety uprawnionego staje się podobny do wolnych zawodów (takich jak: architekt, notariusz, adwokat, lekarz czy rzeczoznawca majątkowy), które już posiadają własne samorządy zawodowe (jest ich kilkanaście) lub o taką regulację zabiegają (rzeczoznawcy majątkowi).

Także ustawodawca oczekuje utworzenia samorządu zawodowego geodetów i kartografów, któremu chce przekazać nadawanie uprawnień zawodowych w dziedzinie geodezji i kartografii i prowadzenie rejestru osób uprawnionych (art. 7 ust. 1 pkt 8 *Prawa geodezyjnego i kartograficznego*). Zadania te, dotychczas wykonywane przez administrację rządową, mogą być lepiej i skuteczniej realizowane przez samorząd.

Z kolei art. 17 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej mówi: „W drodze ustawy można tworzyć samorządy zawodowe, reprezentujące osoby wykonujące zawody zaufania publicznego i sprawujące pieczęć nad należytych wykonywaniem tych zawodów w granicach interesu publicznego i dla jego ochrony”. Zatem powołanie samorządu zawodowego geodetów i karto-

grafów podniesie rangę zawodu, a wysoki prestiż społeczny zyskają również osoby go wykonujące.

## ● Konstrukcja ustawy o samorządzie zawodowym

Zawód geodety uprawnionego, a także czynności z zakresu geodezji i kartografii, które mogą być wykonywane wyłącznie przez osoby uprawnione do sprawowania samodzielnych funkcji, są dostatecznie uregulowane w ustawie *Prawo geodezyjne i kartograficzne* – przewiduje się jedynie niewielkie korekty lub uzupełnienia.

Bliższego określenia wymaga zakres prac i usług przewidzianych dla rzeczoznawcy w zakresie geodezji i kartografii, niekoniecznie tylko tych podlegających zgłoszeniu do państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego. Ponadto należałoby szczegółowo określić rodzaje prac geodezyjnych i kartograficznych, niezbędnych do dokonywania wpisów w księgach wieczystych, których wykonywanie należałoby wyłącznie do osób sprawujących samodzielne funkcje w dziedzinie geodezji i kartografii. Regulacja taka powinna być przeprowadzana w przepisach ustawy o księgach wieczystych i hipotece. Należy także określić rodzaj prac wymagających obowiązkowego wprowadzenia funkcji inspektora nadzoru.

Wydaje się, że najlepsze (także pod względem legislacyjnym) byłoby wprowadzenie do ustawy *Prawo geodezyjne i kartograficzne* odrębnego rozdziału poświęconego samorządowi zawodowemu. W ustawie zawarte byłyby jedynie zasadnicze kwestie ustrojowe samorządu zawodowego, zaś rozstrzygnięcia szczegółowe znalazłyby się w statutach. Tak uregulowane są sprawy samorządu wielu zawodów, w tym: notariuszy, rzeczników patentowych, radców prawnych, doradców podatkowych i adwokatów. Doświadczenie wskazuje, że nowela istniejącej ustawy znajduje szybszą ścieżkę legislacyjną niż nowa ustawa.

## ● Geodeci z kartografami czy oddzielnie?

Przed naszym środowiskiem zawodowym staje problem – wymagający szerszej dyskusji – czy samorząd geodetów i kartografów ma być zorganizowany w jednej wspólnej izbie (na zasadzie równości obu zawodów), czy też w dwóch izbach (odrębnie dla każdego z nich). Moim zdaniem liczba osób posiadających obecnie uprawnienia zawodowe do samodzielnego pro-

wadzenia prac kartograficznych jest zbyt mała, by mogły one tworzyć odrębną izbę, jednak i takiego rozwiązania wykluczyć nie można. Istotniejszymi zagadnieniami, które mogą wpływać na odrębność izb, są sprawy związane z charakterem wykonywanych prac. Współczesne techniki opracowywania wyników pomiarów i wykonywania map powodują, że geodeci nie zajmują się kartografią w takim zakresie, jak dawniej.

W ustawie należałoby wyraźnie określić rodzaj prac z dziedziny kartografii, których wykonywanie ustawodawca powierzyłby osobom posiadającym samodzielne funkcje w dziedzinie kartografii. Wszelkie prace związane z opracowywaniem map wielkoskalowych pozostałyby domeną geodetów, zaś opracowania średnio- i małoskalowe oraz mapy pochodne – kartografów. W tej sprawie powinny być wyszczególnione rodzaje prac – jak chce środowisko kartografów – które należy traktować jako dzieła (utwory) podlegające ochronie w rozumieniu ustawy z 4 lutego 1994 r. o prawach autorskich i pokrewnych, co wiąże się ze zmianą tej ustawy.

## ● Inżynier i technik razem?

Kolejnym trudnym zagadnieniem jest kwestia, czy członkami samorządu zawodowego mają być wyłącznie geodeci uprawnieni z wykształceniem wyższym, czy też wszyscy geodeci dotychczas uprawnieni, niezależnie od poziomu wykształcenia zawodowego. Wspomniana wcześniej ustawa o samorządzie „inżynierskim” ograniczyła się do osób z wyższym wykształceniem.

Stowarzyszenie Geodetów Polskich już wcześniej prezentowało stanowisko, że o uprawnienia zawodowe w dziedzinie geodezji powinny ubiegać się osoby wyłącznie z wykształceniem wyższym kierunkowym, uzasadniając to współczesnymi wymogami zawodu. Techników uprawnionych nie można jednak pozbawiać możliwości wykonywania określonych prac w geodezji, gdyż byłoby to wbrew konstytucyjnej zasadzie nienaruszalności praw nabytych. Geodeci z wykształceniem średnim, którzy uprawnienia nabyli przed wejściem w życie ustawy, mogliby być przyjęci do izby samorządowej jako pełnoprawni członkowie z zachowaniem dotychczasowego zakresu uprawnień do wykonywania prac geodezyjnych. Nie mogliby jednakże wykonywać samodzielnych funkcji (w tym rzeczoznawcy i inspektora nadzoru), kierować pracami, a także wykonywać niektórych rodzajów prac związanych z postępowaniem wieczystoksięgowym

## Samorząd w skrócie

1. Samorząd zawodowy swymi kompetencjami obejmuje całokształt spraw związanych z nadawaniem uprawnień zawodowych, szkoleniami, reprezentacją środowiska, ochroną praw członków, sprawowaniem nadzoru nad wykonywaniem zawodu. W tym celu posiada własny system nadawania uprawnień (komisja ds. uprawnień) i odpowiedzialności zawodowej (sąd dyscyplinarny, rzecznik odpowiedzialności zawodowej).

2. Powołanie ustawowe samorządu zawodowego geodetów i kartografów będzie wymagać zmian i nowych regulacji w ustawie *Prawo geodezyjne i kartograficzne*, w tym także w zakresie czynności i prac, które winny być wykonywane przez osoby posiadające uprawnienia do sprawowania samodzielnych funkcji w dziedzinie geodezji i kartografii.

3. Przy okazji noweli ustawy *Prawo geodezyjne i kartograficzne* należałoby także rozważyć sprawę przekazania administracji samorządowej niektórych zadań administracji rządowej, a także niektóre zadania powierzone gminom przenieść na szczebel powiatowy. SGP przedstawiło Głównemu Geodecie Kraju propozycje kierunków zmian w ustawie *Pgik*.

4. Potrzeba powołania samorządu zawodowego wynika z przedstawionej argumentacji, a także z konieczności zapewnienia wysokiego poziomu kwalifikacji osób wykonujących samodzielne funkcje z dziedziny geodezji i kartografii, a przez to – poprawy jakości opracowań i usług geodezyjnych i kartograficznych oraz usunięcia zagrożeń, jakie mogą wystąpić na rynku pracy w związku z wejściem Polski do Unii Europejskiej. Doświadczenia innych samorządów pokazują bowiem, że środowiska zawodowe potrafią najlepiej zadbać o swoje interesy.

5. Powołanie samorządu zawodowego geodetów i kartografów nie powoduje likwidacji Stowarzyszenia Geodetów Polskich, może jednak ograniczyć jego aktywność. Jest wiele przykładów na to, że członkowie niektórych samorządów zawodowych skupiają się także w stowarzyszeniach podobnych do SGP. Organizacje te mogą i powinny ze sobą współpracować, bowiem ich zadania nie pokrywają się, a tylko uzupełniają. Takie działania, jak konferencje naukowo-techniczne, szkolenia czy też inne formy przygotowywania do zawodu i zdobywania uprawnień, a także propagowanie nowoczesnych rozwiązań technologicznych są typowe dla organizacji społecznych.

Tomasz Telega

oraz rozgraniczeniem nieruchomości. Jeden z wariantów projektowanej ustawy mógłby przewidywać w swoich przepisach końcowych i przejściowych szczególną regulację, na podstawie której technicy-geodeci uprawnieni w zakresie drugiej specjalności (rozgraniczania i podziały nieruchomości oraz sporządzanie dokumentacji od celów prawnych) posiadający np. dwudziestoletni staż pracy, mogliby w oznaczonym okresie po odbyciu specjalistycznego szkolenia i egzaminu, uzyskać prawo wykonywania samodzielnych funkcji w zakresie prac geodezyjnych i kartograficznych, niezbędnych do dokonywania wpisów w księgach wieczystych.

### ● Zakres zadań i uprawnień

Zakres uprawnień i odpowiedzialności organów samorządu zawodowego jest podobny dla wszystkich tego typu instytucji działających w Polsce. Nieznaczne różnice mogą wynikać ze specyfiki zawodu, a także z innego zakresu spraw przekazanych przez administrację rządową. Poniżej przedstawiono podstawowy katalog spraw, którymi samorząd geodetów i kartografów powinien się zajmować:

- 1) reprezentowanie i ochrona interesów zawodowych swoich członków;
- 2) sprawowanie nadzoru nad wykonywaniem zawodu;
- 3) prowadzenie doskonalenia kwalifikacji zawodowych członków;
- 4) prowadzenie postępowania kwalifikacyjnego na uprawnienia zawodowe;
- 5) nadawanie i pozbawianie uprawnień zawodowych;
- 6) ustalanie zasad etyki zawodowej i nadzór nad jej przestrzeganiem;
- 7) prowadzenie rejestru osób posiadających prawo wykonywania samodzielnych funkcji w dziedzinie geodezji i kartografii;
- 8) opracowywanie i wydawanie standardów (norm) wykonywania prac geodezyjnych i kartograficznych, nie zastrzeżonych

do kompetencji centralnego organu w sprawach geodezji i kartografii;

- 9) współpraca przy opracowywaniu programów kształcenia geodetów i kartografów;
- 10) prowadzenie postępowań w zakresie odpowiedzialności zawodowej i dyscyplinarnej członków samorządu;
- 11) prowadzenie działalności gospodarczej, z wyjątkiem prac geodezyjnych i kartograficznych (szkolenia, doskonalenie zawodowe itp.);
- 12) opiniowanie aktów prawnych dotyczących geodezji i kartografii oraz innych związanych z tą dziedziną,
- 13) inne zadania wynikające ze statutu samorządu.

### ● Organizacja samorządu

Samorząd zawodowy zorganizowany jest w izbach okręgowych (wojewódzkich) oraz izbie krajowej i posiada osobowość prawną. Organizację wewnętrzną izby (okręgowej i krajowej) reguluje ustawa o samorządzie zawodowym oraz statut. Typowymi organami izby okręgowej (podobnie jak i krajowej) są:

- 1) zjazd izby;
- 2) rada izby;
- 3) komisja rewizyjna;
- 4) sąd dyscyplinarny;
- 5) rzecznik odpowiedzialności zawodowej. Izba krajowa jest powołana do reprezentowania środowiska przed naczelnymi i centralnymi organami państwa w sprawach nie zastrzeżonych dla izb okręgowych, może uchylać uchwały izb okręgowych, jest drugą instancją w rozumieniu kpa dla organów izby okręgowej.

Ważne sprawy dotyczące izb podejmują jej organy w drodze uchwał, które podlegają nadzorowi właściwego ministra lub innego organu przewidzianego w ustawie o samorządzie zawodowym, wyłącznie w zakresie zgodności z prawem. W przypadku, gdy uchwała narusza prawo, organ ten może ją zaskarżyć do właściwego sądu

powszechnego lub Naczelnego Sądu Administracyjnego (określa to ustawa o samorządzie).

Działalność organów izb jest finansowana ze składek członkowskich oraz innych dochodów, jak np.: zapisy, darowizny, dotacje i subwencje, wpływy z działalności gospodarczej. Dochody izby

w części przeznaczony na działalność statutową zwolnione są z podatku dochodowego od osób prawnych.

### ● Prawa i obowiązki członków samorządu

Członkowi izby służy czynne i bierne prawo wyborcze do organów izby (okręgowej i krajowej), prawo do korzystania z pomocy samorządu przy wykonywaniu zawodu oraz podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, ochrony i pomocy prawnej oraz pomocy materialnej w przypadkach losowych, jeżeli organ prowadzi działalność samopomocową.

Obowiązkiem członka jest: sumienne, staranne i zgodne z przepisami i standardami wykonywanie zawodu, w tym także przestrzeganie zasad etyki zawodowej, uchwał organów izby, podnoszenie kwalifikacji zawodowych i opłacanie składek członkowskich. Szczegółowy zakres praw i obowiązków reguluje ustawa o samorządzie zawodowym i statuty izb.

### ● Cele na dzisiaj

Dla poprawy jakości opracowań i usług geodezyjno-kartograficznych, zwiększenia konkurencyjności, eliminacji zbędnych działań administracyjnych, lepszej obrony prestiżu zawodu i interesów jego członków należy ustawowo utworzyć samorząd zawodowy geodetów i kartografów. W tym celu trzeba:

1. podjąć wszelkie działania, które doprowadzą w środowisku geodetów i kartografów do akceptacji instytucji samorządu zawodowego, a następnie do szybkiego opracowania zmian w ustawie *Prawo geodezyjne i kartograficzne* uwzględniających samorząd zawodowy;

2. dokonać zmian w ustawie *Prawo geodezyjne i kartograficzne* uwzględniających podział zadań w dziedzinie geodezji i kartografii między samorząd zawodowy i administrację publiczną, rodzaj prac przewidzianych do wykonania przez osoby sprawujące samodzielne funkcje w dziedzinie geodezji i kartografii oraz dostosowanie zakresu uprawnień do współczesnych potrzeb;

3. określić zadania, które mogą być wykonywane przez Stowarzyszenie Geodetów Polskich (jako organizację integrującą wszystkich geodetów i kartografów, także tych nie należących do samorządu zawodowego) samodzielnie lub we współpracy z samorządem zawodowym, oraz rolę stowarzyszenia w tworzeniu warunków formalnoprawnych do powołania samorządu zawodowego. ■

#### OFERUJEMY tachimetry elektroniczne

Geodimeter: 412, 440, 424, 4000, 610  
Wild: TC 1600, TC 1000  
ceny: od 7500 zł

#### TOPOCAD

Armii Krajowej 27/35  
30-150 Kraków

tel./faks (0 12) 626-23-15

GSM: (0 606) 583-242, (0 606) 158-385

e-mail: kristofer.moberg@swipnet.se

